Executivo Municipal – Cria o cargo de Cuidador 

Social no quadro de Cargos, Carreiras e Salários e dá outras providências. 

Projeto de Lei n.º 162/2025 – Autoria: Executivo Municipal – Autoriza o Poder Executivo 

Municipal abrir Crédito Especial no valor de R$ 171.319,90 (cento e setenta e um mil, 

trezentos e dezenove reais e noventa centavos) e dá outras providências. 

Requerimento n.º 583/2025 – Autoria: Vereador Investigador Pedro – Requer ao Prefeito 

Municipal informações sobre a possibilidade da realização de estudos para implantação de 

uma Farmácia Veterinária Popular ou Farmácia Animal, nesta Cidade.

[...]

Secretário Municipal de Esporte a necessidade da instalação de academia ao ar livre na 

comunidade de São Sebastião, neste Município. 

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA: 

Projeto de Lei n.º 159/2025 – Autoria: Executivo Municipal – Autoriza o Poder Executivo 

Municipal abrir Crédito Especial no valor de R$ 4.111.600,00 (quatro milhões, cento e onze 

mil e seiscentos reais) e dá outras providências. 

Requerimentos que entraram em expediente 

2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 

Projeto de Lei n.º 75/2025 – Autoria: Executivo Municipal – Autoriza o Poder Executivo 

Municipal a conceder incentivos especiais à Cooperativa Aurora Alimentos, e dá outras

[...]

Executivo Municipal – Altera disposições da Lei n.º 

2094/2009, e dá outras providências. 

1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 

Projeto de Lei n.º 147/2025 – Autoria: Executivo Municipal – Autoriza o Poder Executivo 

Municipal abrir Crédito Especial no valor de R$ 1.650.000,00 (Um milhão seiscentos e 

cinquenta mil reais) e dá outras providências. 

Projeto de Lei n.º 148/2025 – Autoria: Vereador Presidente Gerson Sutil com apoio dos 

demais Vereadores – Concede Título de Cidadã Benemérita de Castro à Senhora Léa Maria 

Cardoso Villela. 

Projeto de Lei n.º 149/2025 – Autoria:

[...]

Vereador Presidente Gerson Sutil – Institui o Dia do 

Tropeiro no Município de Castro e dá outras providências. 

Projeto de Lei n.º 153/2025 – Autoria: Executivo Municipal – Autoriza o Poder Executivo 

Municipal abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 26.712,81 (vinte e seis mil, 

setecentos e doze reais e oitenta e um centavos) e dá outras providências. 

Projeto de Lei n.º 154/2025 – Autoria: Executivo Municipal – Autoriza o Poder Executivo 

Municipal abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 151.372,61 (cento e cinquenta 

e um mil, trezentos e setenta e dois reais e sessenta e um centavos) e dá outras 

providências.